



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

Ata de Registro de Preços nº 312/2023
Pregão Presencial nº 051/2023
Gestor: Secretaria Municipal de Governo

Pelo presente instrumento, nesta cidade de Pinhais, Estado do Paraná, comparecem as partes, justas e pactuadas, a saber: de um lado, **o MUNICÍPIO DE PINHAIS**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob nº 95.423.000/0001-00, com Prefeitura Municipal de Pinhais, sediada na Rodovia Deputado João Leopoldo Jacomel, nº 12.162, CEP: 83.323-410, Centro, Pinhais/PR, neste ato representada pela Prefeita Municipal, **Rosa Maria de Jesus Colombo**, brasileira, casada, portadora da cédula de identidade RG nº 4.035.057-8 SSP/PR, inscrita no CPF sob o nº 507.511.669.87; devidamente assistida pela Secretário Municipal de Governo, **Márcio Garcia Mainardes**, brasileiro, divorciado, portador da cédula de identidade RG nº 6.870.943-1 SSP/PR, inscrito no CPF sob o nº 024.513.599-51; ambos com o endereço profissional na sede do município, e de outro lado, na qualidade de detentor da ata de registro de preços, a empresa **IMPRESSOART EDITORA GRÁFICA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 13.704.494/0001-37, inscrição estadual: 9057016490, com sede na Rua Guilherme Langner, nº 430, CEP: 81.880-220, Fone: (41) 3348-2728, na cidade de Curitiba, Paraná, neste ato representado pelo Sr. **MARCOS CEZAR FELIPPE**, brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade RG nº 1.559.693 SESP/SC, inscrito no CPF sob o nº 549.511.949-53, residente e domiciliado na Rua Santa Monica, nº 228, Capão Raso, Curitiba, Paraná, para assinarem a presente Ata, nos termos dos Decretos Municipais nº 198/2002 e 495/2007 e do Edital do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2023** de Registro de Preços que tem como objeto a Contratação de empresas para fornecimento de material gráfico para suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Pinhais e Pinhais Previdência, para fornecimento do objeto abaixo discriminado, conforme segue:

Lote: 1 - [FLYERS, FOLDERS, CARTAZES, CERTIFICADOS E SIMILARES]					
Item	Produto - Descrição	Unidade - Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	CARTEIRINHA - TAMANHO 15X21CM. CORES 4X1. PAPEL CARTÃO 240GRS.	UNIDADE	22.500	R\$ 0,23	R\$ 5.175,00
2	CARTAZ - TAMANHO: A3. CORES: 4X0. PAPEL: COUCHÉ 115GRS.	UNIDADE	26.475	R\$ 1,02	R\$ 27.004,50
3	CARTAZ - TAMANHO A3. CORES 4X0. PAPEL: COUCHÉ 150GRS. COM FITA ADESIVA NO VERSO	UNIDADE	10.838	R\$ 1,10	R\$ 11.921,80
4	CARTÃO DE VISITA - TAMANHO: 9X5CM. CORES: 4X4. PAPEL: CARTÃO 240GRS. OBSERVAÇÃO: OS CARTÕES DE VISITA PODERÃO SER VÁRIOS MODELOS E TIRAGENS DIFERENTES, DE 100 A 500.	UNIDADE	17.100	R\$ 0,15	R\$ 2.565,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

5	CRACHÁS - TAMANHO: 10X15CM. CORES: 4X0. PAPEL: CARTÃO 240GRS. ACABAMENTO: 2 FUROS E CORDÃO.	UNIDADE	7.463	R\$ 1,20	R\$ 8.955,60
6	FLYER - TAMANHO: 10X15 CM. CORES 4X0. PAPEL: COUCHÉ 115GRS.	UNIDADE	129.375	R\$ 0,18	R\$ 23.287,50
7	FLYER - TAMANHO: 10X21 CM. CORES 4X0. PAPEL: COUCHÉ 115GRS.	UNIDADE	34.650	R\$ 0,10	R\$ 3.465,00
8	FLYER - TAMANHO: 15X21 CM. CORES 4X0. PAPEL: COUCHÉ 115GRS.	UNIDADE	10.500	R\$ 0,25	R\$ 2.625,00
9	FLYER - TAMANHO: 10X15 CM. CORES 4X4. PAPEL: COUCHÉ 115GRS.	UNIDADE	21.000	R\$ 0,25	R\$ 5.250,00
10	FLYER - TAMANHO: 10X21 CM. CORES 4X4. PAPEL: COUCHÉ 115GRS.	UNIDADE	8.250	R\$ 0,25	R\$ 2.062,50
11	FLYER - TAMANHO: 15X21 CM. CORES 4X4. PAPEL: COUCHÉ 115GRS.	UNIDADE	168.000	R\$ 0,28	R\$ 47.040,00
12	FLYER - TAMANHO: 15X18 CM. CORES: 4X4. PAPEL: COUCHÉ 115GRS	UNIDADE	6.750	R\$ 0,35	R\$ 2.362,50
13	FOLDER - TAMANHO: A4. CORES 4X4. PAPEL RECICLATO 90GRS. ACABAMENTO 2 DOBRAS	UNIDADE	59.025	R\$ 0,28	R\$ 16.527,00
14	FOLDER - TAMANHO: 21X30CM. CORES 4X4. PAPEL COUCHÉ 90GRS. ACABAMENTO 2 DOBRAS	UNIDADE	10.875	R\$ 0,60	R\$ 6.525,00
15	FOLDER - TAMANHO: A4. CORES: 4X4. PAPEL: COUCHÉ 115GRS. ACABAMENTO: 2 DOBRAS.	UNIDADE	108.750	R\$ 0,15	R\$ 16.312,50
16	FOLDER - TAMANHO: A4. CORES: 4X4. PAPEL: COUCHÉ 115GRS. ACABAMENTO: 1 DOBRA	UNIDADE	92.250	R\$ 0,20	R\$ 18.450,00
17	FOLDER - TAMANHO: A4. CORES 4X4. PAPEL COUCHÉ BRILHANTE 170GRS. ACABAMENTO 2 DOBRAS	UNIDADE	82.500	R\$ 0,30	R\$ 24.750,00
18	FOLDER - TAMANHO: A3. CORES 4X4. PAPEL COUCHÉ 115GRS. ACABAMENTO 2 DOBRAS CRUZADAS	UNIDADE	30.000	R\$ 0,50	R\$ 15.000,00
19	MARCADOR DE PÁGINA - TAMANHO: 5X18CM. CORES: 4X4. PAPEL: SUPREMO 250GS.	UNIDADE	16.875	R\$ 0,60	R\$ 10.125,00
20	BANDEIRINHAS - TAMANHO: 21x15CM. CORES 4x4. PAPEL SULFITE 120GRS, COM CABO DE 30x0,5 CM PLÁSTICO OU MADEIRA	UNIDADE	6.338	R\$ 0,90	R\$ 5.704,20
21	CERTIFICADO- TAMANHO A4 - CORES 4X4. PAPEL COUCHÉ 115GRS	UNIDADE	3.900	R\$ 0,70	R\$ 2.730,00
22	CRACHÁ com bolsa de plástico. Tamanho: 10x15cm. Cores 4x0. Papel: Cartão 240grs. Acabamento: Bolsa de Plástico e prendedor. Vários modelos (acompanha cartela de etiquetas para impressão no tamanho 9,0 x 4,5cm - aproximadamente em formato A4 - mesmo numero de crachás)	UNIDADE	2.550	R\$ 5,10	R\$ 13.005,00
23	FOLDER - Tamanho: 15x21cm. Cores 4x4. Papel Couché 150grs. Acabamento 1 dobra	UNIDADE	12.000	R\$ 0,40	R\$ 4.800,00
24	CONVITE - TAMANHO 10X15CM. CORES 4X0. PAPEL COUCHÉ 140GRS.	UNIDADE	2.063	R\$ 0,60	R\$ 1.237,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

25	FOLDER - TAMANHO:42X30 CM. CORES 4X4. PAPEL COUCHÉ 240GRS. ACABAMENTO 2 DOBRAS	UNIDADE	15.000	R\$ 1,30	R\$ 19.500,00
26	FLYER (MOSQUITINHO) - TAMANHO: 10X15CM. 4X4. PAPEL OFFSET 90 G.	UNIDADE	10.125	R\$ 0,40	R\$ 4.050,00
27	CARTEIRA DE VACINAÇÃO - TAMANHO15X21CM. CORES 4X4. PAPEL CARTÃO 240GRS.	UNIDADE	16.500	R\$ 0,24	R\$ 3.960,00
28	FOLDER - TAMANHO: 21X25CM. CORES 4X4. PAPEL COUCHÉ 115GRS. ACABAMENTO 1 DOBRA	UNIDADE	6.750	R\$ 0,40	R\$ 2.700,00
29	CARTEIRINHA - TAMANHO 8X23CM. CORES 4X4. PAPEL CARTÃO 240GRS. ACABAMENTO: 1 DOBRA.	UNIDADE	4.000	R\$ 0,30	R\$ 1.200,00
30	CARTEIRINHA - TAMANHO 8,5X12,5CM. CORES 4X4. PAPEL CARTÃO 240GRS.	UNIDADE	1.000	R\$ 0,35	R\$ 350,00
31	CALENDÁRIO DE MESA - TAMANHO 20CM (LARGURA) X 15CM (ALTURA) X 8CM (BASE). ACABAMENTO : VINCO TRIANGULAR COM ESPIRAL NA PARTE DE CIMA. MATERIAL DA BASE: COUCHE 300G / MATERIAL DO MIOLO: COUCHE 170G.. 14 PÁGINAS (7 FOLHAS FRENTE E VERSO). CORES 4X4. ENCADERNAÇÃO: WIRO-O PRETO.	UNIDADE	150	R\$ 22,39	R\$ 3.358,50
32	IMPRESSO TAMANHO A4, 4X4, COUCHE 115GRS.	UNIDADE	150.000	R\$ 0,30	R\$ 45.000,00
33	IMPRESSO TAMANHO A3, COM UMA DOBRA 4X4, COUCHE 115GRS.	UNIDADE	150.000	R\$ 0,40	R\$ 60.000,00
TOTAL					R\$ 416.999,40

Lote: 2 - [CARTILHAS, LIVRETOS LIVROS, REVISTAS E SIMILARES]					
Item	Produto - Descrição	Unidade - Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	CARTILHA - TAMANHO: 15X21CM (FECHADA). Nº DE PÁGINA: 12 + CAPA. MIOLO - CORES 4X4, PAPEL RECICLATO 90GRS. CAPA - CORES 4X4, PAPEL RECICLATO 120 GRS. ACABAMENTO: DOBRA E GRAMPO.	UNIDADE	12.750	R\$ 0,73	R\$ 9.307,50
2	CARTILHA - TAMANHO 15X21 (FECHADA). Nº DE PÁGINA:20 + CAPA. MIOLO - CORES 4X4, PAPEL RECICLATO 120GRS. CAPA - CORES: 4X4, PAPEL 140GRS.. ACABAMENTO:DOBRA E GRAMPO.	UNIDADE	30.000	R\$ 0,83	R\$ 24.900,00
3	CARTILHA - TAMANHO: 15X21CM (FECHADA). Nº DE PÁGINA: 52 + CAPA. MIOLO - COR 1X1, PAPEL SULFITE 90GRS. CAPA - CORES 4X0, PAPEL OFFSET 120GRS. ACABAMENTO: DOBRA E GRAMPO.	UNIDADE	31.200	R\$ 0,96	R\$ 29.952,00
4	CARTILHA 15X23CM (FECHADA). Nº DE PÁGINA: 70 + CAPA. MIOLO - CORES 4X4, PAPEL RECICLATO 120GRS. CAPA - CORES 4X4, PAPEL RECICLATO 140 GRS. ACABAMENTO: DOBRA E GRAMPO.	UNIDADE	7.000	R\$ 1,14	R\$ 7.980,00
5	LIVRETO - TAMANHO: 10X15CM (FECHADO). Nº DE PÁGINAS: 12. CORES 4X4, PAPEL OFFSET 90GRS. ACABAMENTO:DOBRA E GRAMPO.	UNIDADE	7.500	R\$ 0,92	R\$ 6.900,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

6	LIVRETO - TAMANHO: 15X21CM (FECHADO). Nº DE PÁGINAS: 8 + CAPA. MIOLO - CORES 4X4, PAPEL COUCHÉ 115GRS. CAPA - CORES 4X4, PAPEL COUCHÉ FOSCO 150GRS. ACABAMENTO: DOBRA E GRAMPO.	UNIDADE	29.250	R\$ 0,34	R\$ 9.945,00
7	LIVRETO - TAMANHO 15X21CM (FECHADO). Nº DE PÁGINAS: 20 + CAPA. MIOLO - CORES 4X4, PAPEL COUCHE 115GRS. CAPA - CORES 4X4, PAPEL COUCHÉ 150GRS. ACABAMENTO: DOBRA E GRAMPO.	UNIDADE	4.500	R\$ 1,16	R\$ 5.220,00
8	LIVRETO - TAMANHO: 21X15 (FECHADO). Nº DE PÁGINAS: 36 + CAPA. MIOLO - CORES 4X4, PAPEL SULFITE 75GRS. CAPA - CORES 4X4, PAPEL COUCHÉ 150GRS. ACABAMENTO: DOBRA E GRAMPO.	UNIDADE	7.000	R\$ 1,43	R\$ 10.010,00
9	LIVRETO - TAMANHO A4. Nº DE PÁGINAS: 12 + CAPA. MIOLO - CORES 4X4, PAPEL COUCHÉ 90GRS. CAPA - CORES 4X4, PAPEL COUCHÉ 150GRS. ACABAMENTO: DOBRA E GRAMPO.	UNIDADE	1.000	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00
10	LIVRETO PARA COLORIR E BRINCAR - TAMANHO 21X15CM (FECHADO). Nº DE PÁGINAS: 12 + CAPA. MIOLO - CORES 4X4, PAPEL OFFSET 90GRS. CAPA - CORES 4X4, PAPEL COUCHÉ 120GRS. COM UMA FOLHA ETIQUETA AUTO-ADESIVA. ACABAMENTO: DOBRA E GRAMPO.	UNIDADE	48.000	R\$ 1,04	R\$ 49.920,00
11	REVISTA - TAMANHO A4 (FECHADO). Nº DE PÁGINAS: 32 + CAPA/CONTRACAPA. MIOLO - CORES 4X4, PAPEL COUCHÉ 90GRS. CAPA - CORES 4X4, PAPEL COUCHÉ 115GRS. ACABAMENTO DOIS GRAMPOS.	UNIDADE	37.500	R\$ 1,07	R\$ 40.125,00
12	CARTILHA - TAMANHO 15X21 (FECHADA). Nº DE PÁGINA: 32 + CAPA. MIOLO - CORES 4X4, PAPEL RECICLADO 120GRS. CAPA - CORES: 4X4, PAPEL 140GRS.. ACABAMENTO: DOBRA E GRAMPO.	UNIDADE	1.000	R\$ 2,70	R\$ 2.700,00
13	LIVRO - Tamanho: 21x30cm (fechado). Nº de páginas: 80 + capa. Miolo - Cores 4x4, papel couche 120 grs. Capa - cores 4x0, papel triplex 280g a 330 grs, laminado com plastificação fosca ou brilho, verniz total ou localizado. Acabamento: costura e cola	UNIDADE	3.825	R\$ 6,54	R\$ 25.015,50
14	CARTILHA DE AVALIAÇÃO. TAMANHO A4. Nº DE PAGINA: 20+CAPA. MIOLO- CORES 4X4, PAPEL SULFITE 75G A 120G. CAPA- CORES 4X4, PAPEL COUCHE 150 GRS. ACABAMENTO: GRAMPO.	UNIDADE	9.000	R\$ 1,11	R\$ 9.990,00
15	REVISTA TURISMO- TAMANHO A4 (FECHADO). 40 PAGINAS+ CAPA. CORES 4X4. CAPA: PAPEL COUCHE 180 GRS. MIOLO COUCHE 115 GRS. ACABAMENTO: GRAMPO, VERNIZ LOCALIZADO EM 8 PAGINAS.	UNIDADE	2.000	R\$ 6,50	R\$ 13.000,00
16	ALBUM DE FIGURINHAS - EDUCANVISA: TAMANHO: A4 (FECHADO) COM DOIS GRAMPOS LATERAIS. CAPA: PAPEL COUCHÉ 170G, IMPRESSÃO 4 X 4, COM APLICAÇÃO DE VERNIZ NA FRENTE. CORPO DO ÁLBUM: MIOLO COM 12 PÁGINAS EM PAPEL COUCHÉ BRILHO 150G, 4 X 4 CORES. 72 FIGURINHAS EM PAPEL AUTOCOLANTE, 4 X 4 CORES COM APLICAÇÃO EM VERNIZ UV. (EMBALADAS EM 12 PACOTINHOS COM 6 FIGURINHAS EM CADA). CADA EXEMPLAR DEVERÁ SER ENTREGUE ENVELOPADO (ALBUM + 12 ENVELOPES COM AS FIGURINHAS).	UNIDADE	3.750	R\$ 1,33	R\$ 4.987,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

17	REVISTA - TAMANHO A5. Nº DE PÁGINAS: 64 + CAPA/CONTRACAPA. MIOLO - CORES 4X4, PAPEL COUCHÉ 90GRS. CAPA - CORES 4X4, PAPEL COUCHÉ 115GRS. ACABAMENTO DOIS GRAMPOS.	UNIDADE	3.000	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00
18	FOTO-LIVRO - CAPA DURA, ENCADERNAÇÃO BROCHURA, COM LAMINAÇÃO FOSCA OU BRILHO; 10 PÁGINAS(FRENTE E VERSO); PAPEL COUCHÉ 170G/M2. COM PRIMEIRA PÁGINA CONTENDO LINHAS PARA ANOTAÇÕES; MODELO PAISAGEM 21X30CM.	UNIDADE	234	R\$ 8,55	R\$ 2.000,70
19	LIVRO - TAMANHO: A4. Nº DE PÁGINAS: 54 + CAPA. CORES: 4X4, PAPEL COUCHE 120G. ACABAMENTO: CAPA DURA PAPEL DUO DESIGN 340G. COSTURA, GRAMPO. VERNIZ UV	UNIDADE	23	R\$ 56,52	R\$ 1.299,96
20	LIVRO - TAMANHO: 42X24X3,5. (FECHADO) Nº DE PÁGINAS: 200 NUMERADAS FRENTE E VERSO + 2 DE ABERTURA E ENCERRAMENTO - CORES 4X4, PAPEL SULFITE 250GRS. ACABAMENTO: CAPA DURA COLADA, COSTURADA, ENCAPADA COM PERCALUX COR VERDE ESCURO COM GRAVAÇÃO HOT STAMPING NA COR PRATA INCLUSIVE NA LOMBADA.	UNIDADE	230	R\$ 30,43	R\$ 6.998,90
21	REVISTA - TAMANHO 23,5X32,5CM (FECHADO). Nº DE PÁGINAS: 54 + CAPA/CONTRACAPA. MIOLO - CORES 4X4, PAPEL COUCHÉ 90GRS. CAPA - CORES 4X4, PAPEL COUCHÉ 115GRS. ACABAMENTO DOIS GRAMPOS.	UNIDADE	3.030	R\$ 2,31	R\$ 6.999,30
22	CADERNO CAPA DURA (PLANNER) - TAMANHO: A4 (FECHADO). Nº DE PÁGINAS: 320 + CAPA. COM LAMINAÇÃO ANT SCUFF E VERNIZ. PAPEL 90G/M², VERNIZ HIGH GLOSS. BOLSA PLASTICA, DIVISÓRIAS DE PAPEL FOTOGRAFICO. CORES 4X4. ACABAMENTO: ESPIRAL PLASTICO E ELASTICO CHATO 1 A 2 CM.	UNIDADE	2.325	R\$ 6,25	R\$ 14.531,25
23	LIVRETO - TAMANHO: 21X15 (FECHADO). Nº DE PÁGINAS: 40 A 50 PÁGINAS + CAPA. MIOLO - CORES 4X4, PAPEL SULFITE 75GRS. CAPA - CORES 4X4, PAPEL COUCHÉ 150GRS. ACABAMENTO: DOBRA E GRAMPO.	UNIDADE	375	R\$ 5,37	R\$ 2.013,75
TOTAL					R\$ 296.996,36

Lote: 4 - [BLOCOS, PASTAS, ENVELOPES E SIMILARES]					
Item	Produto - Descrição	Unidade - Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	BLOCO - TAMANHO 15X21CM. Nº DE FOLHAS: 50. CORES 1X0. PAPEL SULFITE 75GRS. ACABAMENTO: COLADO MARGEM SUPERIOR.	UNIDADE	5.813	R\$ 1,45	R\$ 8.428,85
2	BLOCO - TAMANHO 15X21CM. Nº DE FOLHAS: 50. CORES 4X0. PAPEL SULFITE 75GRS. ACABAMENTO: COLADO MARGEM SUPERIOR.	UNIDADE	1.538	R\$ 3,00	R\$ 4.614,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

3	BLOCO - TAMANHO 15X21CM. CORES: 4X0. PAPEL AUTOCOPIATIVO. JOGOS 50X2 VIAS. NUMERADOS. ACABAMENTO: COLADO MARGEM SUPERIOR.	UNIDADE	675	R\$ 6,27	R\$ 4.232,25
4	ENCADERNAÇÃO - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARTES GRÁFICAS PARA ENCADERNAÇÃO DA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL E OUTROS DOCUMENTOS. FORMATO DE LIVRO DE CAPA DURA, NA COR PRETA, TAMANHO A4, PARA NO MÁXIMO 500 PÁGINAS. ESCRITA EM LETRAS DOURADAS NA CAPA E NA LATERAL DO LIVRO.	UNIDADE	233	R\$ 58,00	R\$ 13.514,00
5	ENVELOPE TIMBRADO - TAMANHO: 24X34CM. IMPRESSÃO EM COR 1X0. PAPEL OFFSET 75GRS, NA COR AMARELO OURO.	UNIDADE	6.750	R\$ 0,38	R\$ 2.565,00
6	ENVELOPE TIMBRADO - TAMANHO: 18,5X24,5CM. IMPRESSÃO EM COR 1X0. PAPEL OFFSET 75GRS, NA COR AMARELO OURO.	UNIDADE	7.500	R\$ 0,25	R\$ 1.875,00
7	ENVELOPE TIMBRADO - TAMANHO 11,5X23CM. IMPRESSÃO EM CORES 4X1. PAPEL OFFSET 75GRS, NA COR BRANCA.	UNIDADE	13.050	R\$ 0,20	R\$ 2.610,00
8	FICHA RECOMENDAÇÃO/AUTO-TERMO - TAMANHO A4. CORES 1X0. PAPEL AUTOCOPIATIVO. JOGOS 50X2 VIAS, NUMERADO.	UNIDADE	300	R\$ 17,00	R\$ 5.100,00
9	BLOCO CHECK LIST - TAMANHO A4. CORES 1X1. PAPEL AUTOCOPIATIVO. JOGOS 50X2 VIAS, NUMERADO.	UNIDADE	23	R\$ 10,38	R\$ 238,74
10	REQUISIÇÃO PARA COMBUSTÍVEL - Tamanho 14,5x10,5cm. Cores 1x0. Papel Autocopiativo. Jogos 50x3 Vias, numerado. 1ª Via Branca, 2ª Via Verde, 3ª Via Amarela.	UNIDADE	225	R\$ 6,00	R\$ 1.350,00
11	CAPA DE PROCESSO - TAMANHO: 23X32,5CM (FECHADO). COR: 1X1. PAPEL OFFSET 240GRS. MODELO PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS. ACABAMENTO: CORTE ESPECIAL.	UNIDADE	27.750	R\$ 0,46	R\$ 12.765,00
12	PAPEL PARA DAM BRANCO - TAMANHO 9,5X29,6CM. PAPEL SULFITE 75GRS. EMBALAGEM COMPRA: EMBALAGEM COM 5000 FOLHAS	UNIDADE	225.000	R\$ 0,06	R\$ 13.500,00
13	PASTA - TAMANHO: 32,5X46CM (ABERTA). CORES: 4X4. PAPEL: SUPREMO 250GRS. ACABAMENTO: 2 BOLSOS, VINCO, COLA E PLASTIFICAÇÃO.	UNIDADE	8.250	R\$ 1,10	R\$ 9.075,00
14	PASTA - TAMANHO 23X31CM (FECHADA). CORES 4X0. PAPEL TRIPLEX 300GRS. FACA ESPECIAL, PLASTIFICADA, COM 2 BOLSAS INTERNAS.	UNIDADE	11.250	R\$ 1,69	R\$ 19.012,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

15	RECEITUÁRIO AZUL B - TAMANHO 8,5X21,5 CM (COM CANHOTO) CORES 1X0. BLOCO COM 20 FOLHAS NUMERADAS, COM CANHOTO PICOTADO E DE ACORDO COM A PORTARIA 344/98	BL	788	R\$ 0,80	R\$ 630,40
16	FICHA RECOMENDAÇÃO/AUTO-TERMO - TAMANHO A4. CORES 1X0. PAPEL AUTOCOPIATIVO. JOGOS 50X3 VIAS, NUMERADO.	BL	50	R\$ 14,00	R\$ 700,00
17	BLOCO DE NOTIFICAÇÃO - TAMANHO A4. CORES 4X0. PAPEL AUTOCOPIATIVO. JOGOS 50X2 VIAS, NUMERADO.	BL	900	R\$ 18,00	R\$ 16.200,00
18	RECEITUÁRIO SEDEA - TAMANHO 15X21CM. CORES 4X0. PAPEL AUTOCOPIATIVO. JOGOS 50X2. ACABAMENTO: COLADO MARGEM SUPERIOR.	BL	53	R\$ 5,07	R\$ 268,71
19	BLOCO DE VISTORIA/REVISTORIA - TAMANHO A4. Nº DE FOLHAS: 50. CORES 1X0. PAPEL SULFITE 75GRS. IMPRESSÃO FRENTE VERSO. ACABAMENTO: COLADO MARGEM SUPERIOR.	UNIDADE	400	R\$ 4,00	R\$ 1.600,00
20	PASTA - TAMANHO 55,5X37CM (ABERTA). CORES: 1X0. PAPEL: OFFSET 240 GRAMAS. ACABAMENTO: 2 VINCOS.	UNIDADE	18.000	R\$ 0,60	R\$ 10.800,00
21	PASTA ZIP ZAP - TAMANHO 21X27CM - PASTA CRISTAL, IMPRESSÃO DE LOGOMARCA TAMANHO 7X5 CM.	UNIDADE	4.200	R\$ 17,58	R\$ 73.836,00
22	BLOCO - TAMANHO 15X21CM. Nº DE FOLHAS: 25. CORES 4X0. PAPEL SULFITE 75GRS. ACABAMENTO: COLADO MARGEM SUPERIOR.	UNIDADE	3.000	R\$ 0,88	R\$ 2.640,00
23	BLOCO INGRESSOS - INGRESSOS COM CANHOTO, DIMENSÃO: 15 X 5,5 CM, BLOCO COM 50 UNIDADES, EM PAPEL COUCHE 190GRS.	BL	2.340	R\$ 3,00	R\$ 7.020,00
24	BLOCO SAMU - TAMANHO: A4. CORES: 1X0. PAPEL 56G AUTOCOPIATIVO NAS 1ª E 2ª VIAS. JOGOS 50X2 VIAS. ACABAMENTO: COLAGEM MARGEM SUPERIOR.	BL	225	R\$ 11,45	R\$ 2.576,25
25	BLOCO - TAMANHO 15X21CM. Nº DE FOLHAS: 25. CORES 4X4. PAPEL SULFITE 75GRS. ACABAMENTO: COLADO MARGEM SUPERIOR.	BL	1.500	R\$ 0,83	R\$ 1.245,00
TOTAL					R\$ 216.396,70

Lote: 7 - [FLYERS, FOLDERS, CARTAZES, CERTIFICADOS E SIMILARES (Cota PPE e ME)]					
Item	Produto - Descrição	Unidade - Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

1	CARTEIRINHA - TAMANHO 15X21CM. CORES 4X1. PAPEL CARTÃO 240GRS. - COTA PARA ME E EPP, CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	7.500	R\$ 0,23	R\$ 1.725,00
2	CARTAZ - TAMANHO A3. CORES 4X0. PAPEL: COUCHÉ 115GRS. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	8.825	R\$ 1,02	R\$ 9.001,50
3	CARTAZ - TAMANHO A3. CORES 4X0. PAPEL: COUCHÉ 150GRS. COM FITA ADESIVA NO VERSO - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	3.612	R\$ 1,10	R\$ 3.973,20
4	CARTÃO DE VISITA - TAMANHO: 9X5CM. CORES: 4X0. PAPEL: CARTÃO 240GRS. OBSERVAÇÃO: OS CARTÕES DE VISITA PODERÃO SER VÁRIOS MODELOS E TIRAGENS DIFERENTES, DE 100 A 500. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	5.700	R\$ 0,15	R\$ 855,00
5	CRACHÁS - TAMANHO: 10X15CM. CORES: 4X0. PAPEL: CARTÃO 240GRS. ACABAMENTO: 2 FUROS E CORDÃO. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	2.487	R\$ 1,20	R\$ 2.984,40
6	FLYER - TAMANHO: 10X15 CM. CORES 4X0. PAPEL: COUCHÉ 115GRS. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	43.125	R\$ 0,18	R\$ 7.762,50
7	FLYER - TAMANHO: 10X21 CM. CORES 4X0. PAPEL: COUCHÉ 115GRS. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	11.550	R\$ 0,10	R\$ 1.155,00
8	FLYER - TAMANHO: 15X21 CM. CORES 4X0. PAPEL: COUCHÉ 115GRS. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	3.500	R\$ 0,25	R\$ 875,00
9	FLYER - TAMANHO: 10X15 CM. CORES 4X4. PAPEL: COUCHÉ 115GRS. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	7.000	R\$ 0,25	R\$ 1.750,00
10	FLYER - TAMANHO: 10X21 CM. CORES 4X4. PAPEL: COUCHÉ 115GRS. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	2.750	R\$ 0,25	R\$ 687,50
11	FLYER - TAMANHO: 15X21 CM. CORES 4X4. PAPEL: COUCHÉ 115GRS. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	56.000	R\$ 0,28	R\$ 15.680,00
12	FLYER - TAMANHO: 15X18 CM. CORES: 4X4. PAPEL: COUCHÉ 115GRS. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	2.250	R\$ 0,35	R\$ 787,50
13	FOLDER - TAMANHO: A4. CORES 4X4. PAPEL COUCHÉ 90GRS. ACABAMENTO 2 DOBRAS - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	19.675	R\$ 0,28	R\$ 5.509,00
14	FOLDER - TAMANHO: 21X30CM. CORES 4X4. PAPEL COUCHÉ 90GRS. ACABAMENTO 2 DOBRAS - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	3.625	R\$ 0,60	R\$ 2.175,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

15	FOLDER - TAMANHO: A4. CORES 4X4. PAPEL COUCHÉ 115GRS. ACABAMENTO 2 DOBRAS - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	36.250	R\$ 0,15	R\$ 5.437,50
16	FOLDER - TAMANHO: A4. CORES 4X4. PAPEL COUCHÉ 115GRS. ACABAMENTO 1 DOBRA - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	30.750	R\$ 0,20	R\$ 6.150,00
17	FOLDER - TAMANHO: A4. CORES 4X4. PAPEL COUCHÉ BRILHANTE 170GRS. ACABAMENTO 2 DOBRAS - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	27.500	R\$ 0,30	R\$ 8.250,00
18	FOLDER - TAMANHO: A3. CORES 4X4. PAPEL COUCHÉ 115GRS. ACABAMENTO 2 DOBRAS CRUZADAS - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	10.000	R\$ 0,50	R\$ 5.000,00
19	MARCADOR DE PÁGINA - TAMANHO: 5X18CM. CORES: 4X4. PAPEL: SUPREMO 250GS. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	5.625	R\$ 0,60	R\$ 3.375,00
20	BANDEIRINHAS - TAMANHO: 21X15CM. CORES 4X4. PAPEL SULFITE 120GRS, COM CABO DE 30X0,5 CM PLASTICO OU MADEIRA. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	2.112	R\$ 0,90	R\$ 1.900,80
21	CERTIFICADO- TAMANHO A4 - CORES 4X4. PAPEL COUCHÉ 115GRS - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	1.300	R\$ 0,70	R\$ 910,00
22	CRACHÁ COM BOLSA DE PLÁSTICO. TAMANHO: 10X15CM. CORES 4X0. PAPEL: CARTÃO 240GRS. ACABAMENTO: BOLSA DE PLÁSTICO E PRENDEDOR. VÁRIOS MODELOS (ACOMPANHA CARTELA DE ETIQUETAS PARA IMPRESSÃO NO TAMANHO 9,0 X 4,5CM - APROXIMADAMENTE EM FORMATO A4 - MESMO NUMERO DE CRACHÁS) - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	850	R\$ 5,10	R\$ 4.335,00
23	FOLDER - TAMANHO: 15X21CM. CORES 4X4. PAPEL COUCHÉ 150GRS. ACABAMENTO 1 DOBRA - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	4.000	R\$ 0,40	R\$ 1.600,00
24	CONVITE - TAMANHO 10X15CM. CORES 4X0. PAPEL COUCHÉ 140GRS. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	687	R\$ 0,60	R\$ 412,20
25	FOLDER - TAMANHO: 42X30 CM. CORES 4X4. PAPEL COUCHÉ 240GRS. ACABAMENTO 2 DOBRAS - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	5.000	R\$ 1,30	R\$ 6.500,00
26	FLYER (MOSQUITINHO) - TAMANHO: 10X15CM. 4X4. PAPEL OFFSET 90 G. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	3.375	R\$ 0,40	R\$ 1.350,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

27	CARTEIRA DE VACINAÇÃO - TAMANHO 15X21CM. CORES 4X4. PAPEL CARTÃO 240GRS. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	5.500	R\$ 0,24	R\$ 1.320,00
28	FOLDER - TAMANHO: 21X25CM. CORES 4X4. PAPEL COUCHÉ 115GRS. ACABAMENTO 1 DOBRA - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	2.250	R\$ 0,40	R\$ 900,00
29	IMPRESSO TAMANHO A4, 4X4, COUCHE 115GRS. - COTA PARA ME E EPP, CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	50.000	R\$ 0,30	R\$ 15.000,00
30	IMPRESSO TAMANHO A3, COM UMA DOBRA 4X4, COUCHE 115GRS. - COTA PARA ME E EPP, CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	50.000	R\$ 0,40	R\$ 20.000,00
TOTAL					R\$ 137.361,10

Lote: 8 - [CARTILHAS, LIVRETOS LIVROS, REVISTAS E SIMILARES (Cota PPE e ME)]					
Item	Produto - Descrição	Unidade - Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	CARTILHA - TAMANHO: 15X21CM (FECHADA). Nº DE PÁGINA: 12 + CAPA. MIOLO - CORES 4X4, PAPEL RECICLATO 90GRS. CAPA - CORES 4X4, PAPEL RECICLATO 120 GRS. ACABAMENTO: DOBRA E GRAMPO. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	4.250	R\$ 0,73	R\$ 3.102,50
2	CARTILHA - TAMANHO 15X21 (FECHADA). Nº DE PÁGINA: 20 + CAPA. MIOLO - CORES 4X4, PAPEL RECICLATO 120GRS. CAPA - CORES: 4X4, PAPEL 140GRS.. ACABAMENTO: DOBRA E GRAMPO. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	10.000	R\$ 0,83	R\$ 8.300,00
3	CARTILHA - TAMANHO: 15X21CM (FECHADA). Nº DE PÁGINA: 52 + CAPA. MIOLO - COR 1X1, PAPEL SULFITE 90GRS. CAPA - CORES 4X0, PAPEL OFFSET 120GRS. ACABAMENTO: DOBRA E GRAMPO. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	10.400	R\$ 0,96	R\$ 9.984,00
4	LIVRETO - TAMANHO: 10X15CM (FECHADO). Nº DE PÁGINAS: 12. CORES 4X4, PAPEL OFFSET 90GRS. ACABAMENTO: DOBRA E GRAMPO. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	2.500	R\$ 0,92	R\$ 2.300,00
5	LIVRETO - TAMANHO: 15X21CM (FECHADO). Nº DE PÁGINAS: 8 + CAPA. MIOLO - CORES 4X4, PAPEL COUCHÉ 115GRS. CAPA - CORES 4X4, PAPEL COUCHÉ FOSCO 150GRS. ACABAMENTO: DOBRA E GRAMPO. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	9.750	R\$ 0,34	R\$ 3.315,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

6	LIVRETO - TAMANHO 15X21CM (FECHADO). Nº DE PÁGINAS: 20 + CAPA. MIOLO - CORES 4X4, PAPEL COUCHE 115GRS. CAPA - CORES 4X4, PAPEL COUCHÉ 150GRS. ACABAMENTO: DOBRA E GRAMPO. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	1.500	R\$ 1,16	R\$ 1.740,00
7	LIVRETO PARA COLORIR E BRINCAR - TAMANHO 21X15CM (FECHADO). Nº DE PÁGINAS: 12 + CAPA. MIOLO - CORES 4X4, PAPEL OFFSET 90GRS. CAPA - CORES 4X4, PAPEL COUCHÉ 120GRS. COM UMA FOLHA ETIQUETA AUTO-ADESIVA. ACABAMENTO: DOBRA E GRAMPO. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	16.000	R\$ 1,04	R\$ 16.640,00
8	REVISTA - TAMANHO A4 (FECHADO). Nº DE PÁGINAS: 32 + CAPA/CONTRACAPA. MIOLO - CORES 4X4, PAPEL COUCHÉ 90GRS. CAPA - CORES 4X4, PAPEL COUCHÉ 115GRS. ACABAMENTO DOIS GRAMPOS. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	12.500	R\$ 1,07	R\$ 13.375,00
9	LIVRO - TAMANHO: 21X30CM (FECHADO). Nº DE PÁGINAS: 80 + CAPA. MIOLO - CORES 4X4, PAPEL COUCHE 120 GRS. CAPA - CORES 4X0, PAPEL TRIPLEX 280G A 330 GRS, LAMINADO COM PLASTIFICAÇÃO FOSCA OU BRILHO, VERNIZ TOTAL OU LOCALIZADO. ACABAMENTO: COSTURA E COLA - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	1.275	R\$ 6,54	R\$ 8.338,50
10	CARTILHA DE AVALIAÇÃO. TAMANHO A4. Nº DE PÁGINA: 20 + CAPA. MIOLO - CORES 4X4, PAPEL SULFITE 75G A 120G. CAPA - CORES 4X4, PAPEL COUCHE 150 GRS. ACABAMENTO: GRAMPO - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	3.000	R\$ 1,11	R\$ 3.330,00
11	ALBUM DE FIGURINHAS - EDUCANVISA: TAMANHO: A4 (FECHADO) COM DOIS GRAMPOS LATERAIS. CAPA: PAPEL COUCHÉ 170G, IMPRESSÃO 4 X 4, COM APLICAÇÃO DE VERNIZ NA FRENTE. CORPO DO ÁLBUM: MIOLO COM 12 PÁGINAS EM PAPEL COUCHÉ BRILHO 150G, 4 X 4 CORES. 72 FIGURINHAS EM PAPEL AUTOCOLANTE, 4 X 4 CORES COM APLICAÇÃO EM VERNIZ UV. (EMBALADAS EM 12 PACOTINHOS COM 6 FIGURINHAS EM CADA). CADA EXEMPLAR DEVERÁ SER ENTREGUE ENVELOPADO (ALBUM + 12 ENVELOPES COM AS FIGURINHAS). TAMANHO 4,8 X 6,5 CM - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	1.250	R\$ 1,33	R\$ 1.662,50
12	REVISTA - TAMANHO A5. Nº DE PÁGINAS: 64 + CAPA/CONTRACAPA. MIOLO - CORES 4X4, PAPEL COUCHÉ 90GRS. CAPA - CORES 4X4, PAPEL COUCHÉ 115GRS. ACABAMENTO DOIS GRAMPOS. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	1.000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

13	FOTO-LIVRO - CAPA DURA, ENCAPSAÇÃO BROCHURA, COM LAMINAÇÃO FOSCA OU BRILHO; 10 PÁGINAS(FRENTE E VERSO); PAPEL COUCHÉ 170G/M2. COM PRIMEIRA PÁGINA CONTENDO LINHAS PARA ANOTAÇÕES; MODELO PAISAGEM 21X30CM. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	78	R\$ 8,55	R\$ 666,90
14	LIVRO - TAMANHO: A4. Nº DE PÁGINAS: 54 + CAPA. CORES: 4X4, PAPEL COUCHE 120G. ACABAMENTO: CAPA DURA PAPEL DUO DESIGN 340G. COSTURA, GRAMPO. VERNIUS UV - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	7	R\$ 56,52	R\$ 395,64
15	LIVRO - TAMANHO: 42X24X3,5. (FECHADO) Nº DE PÁGINAS: 200 NUMERADAS FRENTE E VERSO + 2 DE ABERTURA E ENCERRAMENTO - CORES 4X4, PAPEL SULFITE 250GRS. ACABAMENTO: CAPA DURA COLADA, COSTURADA, ENCAPADA COM PERCALUX COR VERDE ESCURO COM GRAVAÇÃO HOT STAMPING NA COR PRATA INCLUSIVE NA LOMBADA. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	76	R\$ 30,43	R\$ 2.312,68
16	REVISTA - TAMANHO 23,5X32,5CM (FECHADO). Nº DE PÁGINAS: 54 + CAPA/CONTRACAPA. MIOLO - CORES 4X4, PAPEL COUCHÉ 90GRS. CAPA - CORES 4X4, PAPEL COUCHÉ 115GRS. ACABAMENTO DOIS GRAMPOS. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	1.010	R\$ 2,31	R\$ 2.333,10
17	CADERNO CAPA DURA (PLANNER) - TAMANHO: A4 (FECHADO). Nº DE PÁGINAS: 320 + CAPA. COM LAMINAÇÃO ANT SCUFF E VERNIZ. PAPEL 90G/M², VERNIZ HIGH GLOSS. BOLSA PLASTICA, DIVISÓRIAS DE PAPEL FOTOGRAFICO. CORES 4X4. ACABAMENTO: ESPIRAL PLASTICO E ELASTICO CHATO 1 A 2 CM. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	775	R\$ 6,25	R\$ 4.843,75
18	LIVRETO - TAMANHO: 21X15 (FECHADO). Nº DE PÁGINAS: 40 A 50 PÁGINAS + CAPA. MIOLO - CORES 4X4, PAPEL SULFITE 75GRS. CAPA - CORES 4X4, PAPEL COUCHÉ 150GRS. ACABAMENTO: DOBRA E GRAMPO. - COTA PARA ME E EPP CONFORME LEI 147/2014.	UNIDADE	125	R\$ 5,37	R\$ 671,25
TOTAL					R\$ 87.310,82

- ♦ Os preços registrados na presente ata, e que na totalidade importa em **R\$ 1.155.064,38 (Um milhão, cento e cinquenta e cinco mil, sessenta e quatro reais e trinta e oito centavos)**, são válidos por **12 (doze) meses**, passando a vigorar dia 17/07/2023, tendo, por conseguinte, o termo final de vigência o dia 16/07/2024.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS
ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

- ♦ As obrigações da Contratada e do Município, sanções e demais cláusulas, termos e condições aplicáveis às contratações decorrentes da presente Ata de Registro de Preços, constam do Edital do **Pregão Presencial nº 051/2023**, cuja observância e aplicabilidade se darão independentemente de transcrição na presente ata.
- ♦ Nada mais, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços que, depois de lida e aceita pelas partes, segue assinada em duas vias de igual teor e forma, para que produza os seus efeitos de direito. Pinhais, 06/07/2023.

Rosa Maria de Jesus Colombo
Prefeita Municipal

Márcio Garcia Mainardes
Secretário Municipal de Governo

Marcos Cezar Felipe
Impressoart Editora Gráfica Ltda